Eximum virum M. I o. Hubertinum ex me etiam atque etiam saluere iube.

Ad M. Theodoricum , si quid dederis litterarum, illi ex me salutē adscribes plurimā.

Campagnum nostrum eximias spe summae virtutis adolescentē salutato meis verbis diligentissime.

Saluebit à me Loenius noster diligenter,

Itē Ghilius, Ottonius, ac reliqui, quos istic

istic me nosse putas.  
Apud amicos omnes, tu fac nomenclato-  
rem agas, ac singulis nominatim multā ex  
me salutem dicio.

Onerabo te non magna sarcina, ut Hylu-  
renbecam proficiscens salutē meo nomi-  
ne perferas ad amicum nostrū M. IAC.  
Schilderum.

*Iam nomine alterius quī salutem  
adscribemus?*

- |       |  |
|-------|--|
| N. N. | Officiosè te iubet salutari.<br>Iubet te saluere plurimū.<br>Iussit me tibi salutem scribere.<br>Plurimam tibi impertit salutem.<br>Impertiri te iussit plurima salute.<br>Nihil nō optat tibi faustū ac lātū.<br>Præcatur tibi oīa quæ fibimetipſi. |
|-------|--|

N. N. *Præcatur tibi ac tuis omnia feli-  
cissima.*

N. N. *Precatur tibi omnia euenire pro-  
sperrimē.*

*Annūtiat tibi salutē verā ac solidā.*  
**SALVEBIS** à Typotio nostro, adolescen-  
te mihi summè dilecto & tui prorsus ob-  
seruantissimo.

*Iam*

Iam epistolam complicaueram, cùm adiret  
me tuus van der Noot, qui te plurimum  
iussit saluere suis verbis.

Cùm has ad te litteras exararem, aderant  
forte mihi PHILIPPVS de BIE & IO.  
Loeuius, rogabantq; vt suo nomine fa-  
ludem tibi ac familiæ tuae impertirem.

Nunc velim edoceas quā excusabitur Epistola  
subito & neglectius conscripta.

Plura otiosus, hęc subito & varie distractus.

Character epistolæ neglectior testis est  
summa nostræ festinationis.

Hęc exaraui multis distractus negotiis,  
animoque curis valde impedito.

Hęc occupatissimus ad te scripsi, & r̄is  
iam iam profecturus ac viam iniens.

Hęc scripsi ex tempore plus quam oc-  
cupatissimus, scripturus alias accuratius.

Ex tempore scripsi hęc & incogitantius,  
alioqui nec meditatus satis probatus  
scribendi artifex.

Hęc scripsi raptim & plus quam ex tempo-  
re, forte oblato tabellione, scribam alias  
accuratius.

Hęc scripsi præpropere & perturbate,  
quod ex litteris ipsis & sensis facile con-

M iicies;

conuicies. quæso festinationi meæ, & breui-  
tati litterarum, des veniam. Vale.

## DE VALEDICTIONE.

*Quid est Valedictio?*

VALEDICTIO est epistolæ terminus:

Quemadmodum enim à Salutatione  
Epistolam exordimur, ita hoc verbo,  
*Vale*, claudimus.

Profer nunc aptas aliquot Valedictionum for-  
mas, ut prius Salutationum ostendisti.

**Vale.**

**Valebis.**

**Bene vale.**

**Vale & salue.**

**Vale feliciter.**

**Vale rectissime.**

**Fac ut valeas.**

**Cura ut valeas.**

**Da operam ut valeas.**

**Vale mi N. & salue.**

**Vale vir integerrime.**

**Vale etiam atque etiam.**

**Vale iterum atque iterum.**

**Vale cum tuis omnibus.**

**Opto te diu bene valere.**

**Da operam ut bene valeas.**

**Cura,**

Cura, si me diligis, vt valeas.

Cura, vt quam rectissimè valeas.

Cura te etiam atque etiam, & vale.

Cura vt valeas, & me, vt amas, ama.

Vale feliciter mi N. in Christo I E S V.

Vale pancratice, aut si mauis athletice.

Vale mi carissime & suauissime Ghilsi.

Nelongior sim vale, & nos, vt facis, ama.

Bene valere te cum omnibus tuis precor.

Vale felix ac faustus vir oīm humanissime.

Vale etiā atque etiā & salue plurimū mi N.

Incolumē te nobis diu seruet De° Opt. Max.

Bene vale mi Flaminii amice plus q̄ Pyladee.

Bene vale, Nos vt quimus, aiunt, quando, vt  
volumus, non licet.

Bene vale D. Loeui, nostri memor, præser-  
tim in precibus tuis.

Te cum vniuerso Collegio tuo quam re-  
ctissimè valere cupio.

Bene valeat R. T. C. cui me modis omni-  
bus, & ex animo commendo.

Vale vir optime & integerrime, cui me to-  
tum, vt debeo, ita dedo, dicoque.

Vale mi dulcissime & desideratissime Cá-  
pagri, iterumque & s̄pius vale atque sal-  
ue. Ex Hiluarico torrente patria tua.

M 2

Licet

*Licet ne verbo vale, adiucere quippiam?*

Planè licet, præsertim si quid occurferit,  
quod eius, ad quem scribimus, animo,  
velintus fixius inhærere.

Vale & stude.

Vale & rescribe.

Vale & Deum time.

Vale & me, ut soles, aīma.

Vale & me tui amantem redama.

Vale & me, quod facis, amare perge.

Vale & nos, quod mutuum facies, dilige.

Vale & me solito tuo amore fac psequare.

Vale & si me amas, labores aīma & studia.

Vale & hoc ad nos quam primūm aduola.

Vale & litterarū studiis incumbe diligēter.

Vale & quā voles oīa tibi de me pollicere.

vale & nos sēpe tuis litteris, si est otīū, salutā

Vale & boni consule has litteras plusquam  
extemporarias.

Vale & tumultuarium hanc nostram re-  
spondentem fac boni consulas.

Vale & inconcinnam hanc rapsodiā no-  
stram æqui boni velim consulas.

Vale & ora Deum ut incolmis intra pau-  
cos menses vobis semel restituar.

Vale & commendā me precibus Domino,  
mutuum

mutuū orationis beneficiū impensurus.  
*Quid? licebitne post Vale adiucere, si quid prius  
 forsan per obliuionem nobis exciderit?*

**S**i post V A L E neglectū aliquid succurre-  
 rit: aut si quid sit, quod animo eius, ad  
 quē scribimus, velimus tenacius inhære-  
 re, honestē illud hoc modo addi poterit.  
**V**ale, Sed prius quam obsignem epistolam,  
 hoc addam.

**V**ale, Sed percommode hoc nunc in men-  
 tem mihi venit.

**V**ale, Sed mane paulisper, Nam est aliud  
 quod adiiciam.

**V**ale, Sed quam pāne me fugerat, quod te  
 maximē omnium scire volebam.

**V**ale, Sed heus tu, propemodum præterie-  
 ram, quod in primis dictum oportuit.

**V**ale, Sed ô me obliuiosum, pāne excide-  
 rat, quod non oportuit prætermissum.

**V**ale, Sed heus tu, omiseram vnum, quod tu  
 non minus libenter leges quam cetera.

**V**ale, Sed obsignaturo epistolā illud percō-  
 modē venit in mentē, & omissum dolerē.

**V**ale, Iam parabā obsignare litteras, cūm al-  
 teras tuas ad me reddit veredarius, eadē  
 igitur nunc opera, binis tuis respondeo.

M 3 Quid

*Quid post VAL E reliquum?*

Locus & tempus adscribentur.

Locus quidē, si sit propriū oppidi nomen,  
hoc modo: Lutetiæ, Louanij, Neapoli,  
Et interdum per Ablatiuum. (Athenis.

Roma, Patauio, Neapoli, Tybure.

Sic Cicero. Brundusio, Alizia, Leucade.

Si verò propriū loci nomē sit vel aclitō,  
vel Appellatiū, præponetur ei præpositio.  
Aclitō, vt Ex Dommelē, Ex Hiluarēbeck.  
Appell. vt ex ædib° D. Deca. E nostromuseo  
**T E M P V S** verò siue annus hoc modo ad-  
scribi poterit.

Domini Millesimo Quingentesimo,  
Septuagesimo primo.

A Christo nato

A Christi natali

A Christi nativit.

} M.D.LXXIII.

**ANNO**

Salutis humanæ

Partæ salutis

Assertæ salutis.

} M.CCCCC.

} LXXIII.

A partu virginis

Salutiferi partus

} M.D.LXXIII.

Ab orbe redempto

Redemptionis

humanæ.

} 1571.

**Dies**

*Dies verò mensis quì adscribitur?*  
 Kalédis, Nonis, Idib<sup>o</sup> Ianuariis vel Iáuarij.  
 Tertio Kalédas, Nonas, Id<sup>o</sup>, Ianuarias vel rij  
 Ad tertiu Kalédas Nonas Id<sup>o</sup> Ianuarias vel rij  
 Vel more recentiorum.

Primo die mensis Ianuarij.

Decimo die Maij.

Vltimo Decembri.

*Licetne Christianorum feriis indicare diem?*

Licet, hoc modo.

Natali Christi Seruatoris.

Die festo Paschæ, vel Pentecostes.

Feriis assumptæ B. Virginis matri.

Pridie Omnium Sanctorum.

Postridie Conuerzionis B. Pauli.

Dedicationis templi feriis.

Hylaribus nostris. Ipsis Regalibus,

Licet & horam interdum adscribere.

Prima luce, Summo mane, Diluculò.

Crepusculo matutino vel vespertino.

Sub cænam, Inter cænam, Mox à cæna.

Alta vel multa nocte, Ad multam noctem.

Nocte intempesta.

*& diuicieturne in fine scriptoris nomen?*  
 Sic sanè, si initio epist. nō expresseris. alias  
 Paulus Manutius. (minime.)

M 4

Tuus

Tuus ex animo Manutius.

Tuus toto animo Manutius.

Petrus Bembus ex animo tuus.

Tuus totus Iacobus Sadoletus.

Tuus tuo merito totus Christ. Longolius.

Tui, vt scis, amantissimus Ant. Flaminius.

Tui obseruantissimus Ioach. Perionius.

Tui ex animo studiosus Carolus Sigonius.

Tibi addictiss. vel deditiss. Pet. Victorius.

Tuus, si cuiusquam mortalium, Franciscus

Robortellus.

*Ad Nobiles vero vel dignitate illustres, hoc modo plerique nunc scribunt.*

Tuæ Celsitudini } Deditiss. addictiss.

Tuæ Amplitudini } Cliens, clientulus.

Tuæ Clementiæ }

Item sic: Reverentiæ tuæ. Præstantiæ tuæ.

Dignitati tuæ, &c.

Interdum hæc scribunt singulis litteris.

R. T. } Reverentiæ tuæ.

C. T. } hoc est, Celsitudini tuæ.

D. T. } Dignitati tuæ.

Vel ternis litteris.

R. T. C. } Celsitudini.

R. T. A. } id est, Reuerendæ Amplitudini

R. T. D. } tuæ Dignitati.

DE

## DE SUPERSCRIPTIONE.

*Quid est Superscriptio?*

Superscriptio est quæ in summo Epistola-  
iam obsignatæ poniuntur, constatq; nomi-  
ne & cognomine eius cui scribitur. Ad  
hæc congruenti eius epitheto, non otio-  
so, non absurdo vel mendaci, quodque  
oneret personā, non honoret. Tum etiam  
constat loco, in quo agit is, cui inscri-  
bitur.

*Profer, si placet, Inscriptiones aliquot, ad quas  
rectè nostras licebit accommodare.*

Ad Patrem, Patruum, Auunculum, vel  
Præceptorem.

Optimo & integerrimo ciui Antuerpiē-  
si N.N. parenti suo pientiss. & plurimum  
obseruando. ad signum Aquilæ.

Antuerpiæ.

Circumspecto prudentiæ viro N. N.  
patruo, vel auunculo suo singulariter ob-  
seruando. Amsterodami.

Eruditione, virtute & moribus excellen-  
ti viro M.N.N.moderatori scholæ in VVe-  
sterlo, Præceptoris suo carissimo & vnicè co-  
lendo.

In VVesterlo.

M 5 Ad

*Ad fratrem Cognatum vel Sodalem.*

Ingenuo & probo adolescenti N.N. fratri suo longè carissimo, bonarum litterarum studiolo. Louanij.

Liberali indole & eximia spe adolescenti N.N. cognato suo liberalium artium cum primis studioso. Siluæducis.

Præcellentis ingenij & optimæ spei puer N.N. ingenuarum artium studiosissimo.

Hiluarenbecæ.

Præclaræ indolis & magna spei adolescenti N.N. sodali suo iucundissimo & vni cæ caro.

H. B.

Generoso summaq[ue] eruditione & probitate adolescenti N.N. amico suo vere Pyladeo.

H. B.

*Ad Ciuem, Mercatorem vel Opificem.*

Spectato & industrio viro N.N. amico suo integerrimo ad signum Struthionis Bibliopolæ.

ANTVERPIAE.

Eximio & circumspecto viro N.N. cognato suo & amico percaro, Apud Antuerpienses oenopolæ.

Antuerpiæ.

Egregio & spectato viro, N.N. ad signū inaurati gladij cultrario.

Busciducis.

*Ad*

*Ad Secretarium, Aduocatum vel Consulem.*

Præstanti, ornatoque viro M. N. N. ciuitati Bredanæ à Secretis, amico suo haud vulgari. Bredæ.

Eruditione, prudētia, & integritate præstanti viro N. N. in curia Brabantiae aduocato, amico suo præcipue obseruando.

Bruxellæ.

Clariss. & integerrimo viro D. N. N. equiti inaugurate & ciuitatis Louaniensis Cōfili meritis. patrono suo ac Domino plurimū venerando.

Louanij.

*Ad virum Consularem, summae auctoritatis,  
vel dignitatis.*

Virtute & singulari vitæ integritate præstantiss. viro N. N. amico suo maiorem in modum obseruando.

Mechliniæ.

Prudentia & multo rerum usu excellentiss. viro N. N. urbis Gandavensis cui celeberrimo, mecenati suo vnicè colendo & obseruando.

Gandavi.

Clariss. ornatissimoq; viro ac Domino, D. N. N. arcani cōfili Regis Hispaniarum digniss.

digniss. Præsidi, amico & Domino suo singulariter ac perpetuo obseruando.

Bruxellæ.

*Ad Monachum, Priorem vel Abbatem.*

Moribus ac vita probitate venerando Domino, F. N. N. Franciscini ordinis apud Louanienses Monacho: sibi summè dilecto.

Louanij.

Probitate vita ac rara eruditione excellenti viro ac Domino, D. N. N. Dominiciæ professionis apud Colonenses vigilans. Priori.

COLONIAE.

Reuerendo in Christo Patri ac Domino, D. N. N. celeberrimi Monasterij, S. Gertrudis apud Louanienses Antistiti dignissimo, patruo suo ac Domino plurimum cōlendo.

Louanij.

*Ad Sacerdotem, Canonicum, vel Decanum.*

Optimo viro, ac Christi venerando Sacerdoti, D. N. N. Sacratarum virginum Vallis S. Agnetis apud Dommelaños dignissimo Præfecto, amico suo integerrimo.

In Dommelen.

Vita morumq; integritate præstati viro. D. N. N. Cathedralis Ecclesiæ Busciducensis Canonico, amico suo ac Domino in primis

primis obseruando. Busciducis.

Præstanti & eruditione & vitæ integritate viro, M.N.N. Metropolitanæ Ecclesiæ Mechliniensis Decano amico suo & Domino summe cclando & obseruando.

Mechliniæ.

*Ad Pastorem, S. Theol. Doctorem, vel  
Episcopum.*

Eruditione, prudētia, et rerū vsu ornatis. viro S. Theolog. Licētiato, M.N.N. Hyluarenbecensis Ecclesiæ primario Pastori, Domino suo vnicè venerādo. Hyluarenbecæ.

Insigni doctrina, pietate, & integritate clariss. vire M.N.N.S. Litterarum professori regio, Domino suo, ac Præceptorī summe colendo. Louanij.

Reuerendissimo in Christo Patri ac Domino, D.N.N. primo ac dignissimo Antuerpiensis Ecclesiæ Episcopo, Domino suo plurimum colendo & obseruando.

Antuerpiæ.

*Ad viros Nobiles.*

Illustri & generoso viro D.NN. Domino in Hyluarenbeeck, in Orschot, &c. Patrono suo ac Domino in primis obseruando.